MÉDITATION III

pour la fête de l'Immaculée Conception de la
T. Ste Vierge.

(semaine de l'ouverture du concile du Vatican, 1869)

MARIE VIVANT DANS L'ÉGLISE COMME SOURCE DE SA VIE

Vous êtes adorable, ô mon Dieu, dans toutes vos voies et dans tous vos desseins ; et il n'est pas nécessaire, pour admirer la sagesse de vos conseils, d'en pénétrer toute la profondeur ; l'intention que vous aviez dans l'élection de Marie, au commencement de vos voies et pour le cas où l'homme n'eût point péché, est restée mystérieuse pour nous ; ce n'est pas moi qui vous demanderai compte de vos conseils et qui tenterai d'en sonder l'abîme. Je sais seulement qu'une raison profonde a présidé au choix que vous avez fait d'elle pour la mère de votre Verbe et la corédemptrice du genre humain après sa chute ; je sais encore, et il me suffit de savoir, que vous avez dérogé pour elle à la loi du péché et de la concupiscence, et que vous lui avez conservé, dans l'Église, les fonctions admirables qu'elle avait auprès du berceau de votre Christ et au pied de la Croix. Éclairez mon âme, Seigneur, pour méditer ces fonctions, ouvrez mes yeux pour qu'ils puissent contempler, ouvrez mon cœur pour qu'il puisse adorer, dans ces fonctions, votre miséricorde et vos bienfaits.

I

Quand la théologie vous montre dans le christianisme non seulement le complément, mais le prolongement et la seconde phase de l'Incarnation, quand la tradition catholique donne à l'Église le nom d'Incarnation continuée, ce n'est pas seulement une ingénieuse comparaison, une pieuse métaphore, c'est une vérité fondamentale que les Pères ont exposée sous toutes les formes, c'est un langage exact et profond, c'est la juste expression de la mission même de l'Église et la définition de sa nature. Celui qui s'est fait chair, comme dit saint Jean, et qui a habité parmi nous, y demeure encore, et il a promis d'y demeurer toujours, non seulement comme Dieu et par ses bienfaits, mais comme homme et dans sa chair : *Verbum caro factum est et habitavit in nobis..... ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (1). Il n'est dans l'Église que comme Rédempteur, et il n'est Rédempteur que parce qu'il est Dieu-homme; il est dans le tabernacle, sur l'autel, il est dans les sacrements, dans la chaire de vérité, il est dans la hiérarchie sacrée, dans le sacerdoce, dans l'épiscopat, dans le Pape, il est dans l'Église, lui-même il l'est l'Église, ce corps mystique dont nous sommes les membres, comme dit S. Paul : *Membra corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus* (2); ce corps qui s'édifie et qui s'accroît tous les jours jusqu'à ce qu'il arrive, à la fin des temps, à la dernière limite de sa plénitude, limite que l'homme ne connaît pas et que Dieu lui a assignée dans ses décrets : *In ædificationem corporis Christi, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (3).